
Zápisnica 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva  Obce Hlivištia, 

konaného dňa 12. 12. 2018  

_______________________________________________________ 

 

Prítomní:  Mgr. Miroslav Džuba - starosta obce 

                 Peter Buksár, Anna Červenaková, Juraj Kica, Gabriel  Ovsaník - poslanci      

                 Anna Suraničová - zamestnankyňa obce 

 

Ospravedlnení: Eduard Olexa – novozvolený poslanec  

    Agáta Mižáková - hlavný kontrolór obce  

 

Program:  

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola prijatých uznesení 

4. Poverenie zastupovaním starostu  

5. a/ Schválenie rozpočtu na rok 2019 a viacročného rozpočtu na roky 2020 a 2021 

b/ Stanovisko k návrhu rozpočtu obce na rok 2019 a viacročného rozpočtu  

6. Schválenie plánu kontrolnej činností hlavného kontrolóra na I. polrok 2019 

7. Schválenie návrhu Dodatku č. 1 k VZN  o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 2016 a na ďalšie zdaňovacie 

obdobia 

8. Schválenie návrhu VZN  č. 1/2019 o miestnych  poplatkoch na území obce HLIVIŠTIA 

9. Rôzne  

10. Diskusia a záver 

 

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril Mgr. Miroslav Džuba, starosta obce.  Privítal 

všetkých prítomných a skonštatoval, že sú prítomní 4 poslanci  a zasadnutie je uznášania 

schopné. 

Zároveň prítomným predložil na schválenie program dnešného zasadnutia. 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Anna Červenaková, Juraj Kica a Gabriel Ovsaník. 

Neprítomný: Eduard Olexa 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh  programu schválený 4 hlasmi. 

 

K bodu 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta obce určil za zapisovateľku Annu Suraničovú, pracovníčku obecného úradu a za 

overovateľov zápisnice poslancov Annu Červenakovú a Juraja Kicu. 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Anna Červenaková, Juraj Kica a Gabriel Ovsaník. 

Neprítomný: Eduard Olexa 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bolo určenie zapisovateľa a overovateľov 

zápisnice schválené 4 hlasmi. 

 

K bodu 3. Kontrola prijatých uznesení  

Starosta prítomných oboznámil s plnením uznesení prijatých na predchádzajúcom zasadnutí. 
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K bodu 4. Poverenie zastupovaním starostu 

    V zmysle zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov § 13 b,  

odst. 1 bol za zástupcu starostu poverený starostom obce p. Peter Buksár. 

 

K bodu 5.  Schválenie návrhu rozpočtu na rok 2019  

Starosta prítomným predložil návrh rozpočtu obce na rok 2019 tak, ako je to uvedené v prílohe 

č. 1 k tejto zápisnici.  

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Anna Červenaková, Juraj Kica a Gabriel Ovsaník. 

Neprítomný: Eduard Olexa 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh  rozpočtu na rok 2019 schválený 

4 hlasmi. 

Taktiež bol predložený návrh rozpočtu na roky 2020 a 2021 tak ako je to v prílohe č. 1 k tejto 

zápisnici. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie návrh rozpočtu na roky 2020 a 2021 

Pracovníčka obecného úradu predložila  stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu na 

roky 2019 - 2021 tak ako je to uvedené v prílohe č. 2 k tejto zápisnici 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu na 

roky 2019-2021 

 

K bodu 6. Schválenie plánu kontrolnej činností hlavného kontrolóra na I. polrok 2019  
Pracovníčka obecného úradu predložila návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na 

I. polrok 2019 tak ako je to uvedené v prílohe č. 3 k tejto zápisnici. 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Anna Červenaková, Juraj Kica a Gabriel Ovsaník. 

Neprítomný: Eduard Olexa 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh plánu kontrolnej činnosti 

hlavného kontrolóra obce schválený 4 hlasmi 

 

K bodu 7. Schválenie návrhu Dodatku č. 1 k VZN o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady 

Starosta obce predložil  návrhu Dodatku č. 1 k VZN  o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 2016 a na ďalšie zdaňovacie obdobia 

tak, ako je to uvedené v prílohe č. 4 k tejto zápisnici 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Anna Červenaková, Juraj Kica a Gabriel Ovsaník. 

Neprítomný: Eduard Olexa 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh Dodatku č. 1 schválený 4 hlasmi 

 

K bodu 8. Schválenie návrhu VZN  č. 1/2019 o miestnych  poplatkoch na území obce 

Hlivištia 

Starosta obce predložil návrh VZN  č. 1/2019 o miestnych  poplatkoch na území  obce Hlivištia 

tak, ako je to uvedené v prílohe č. 5 k tejto zápisnici 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Anna Červenaková, Juraj Kica a Gabriel Ovsaník. 

Neprítomný: Eduard Olexa 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh VZN č 1/2019 o miestnych 

poplatkoch na území obce Hlivištia schválený 4 hlasmi. 
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K bodu 9.  Rôzne 

9.1. Pokladničný limit 

Starosta obce predložil návrh na schválenie pokladničného limitu vo výške 2.000,- € 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Anna Červenaková, Juraj Kica a Gabriel Ovsaník. 

Neprítomný: Eduard Olexa 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh pokladničného limitu vo výške 

2.000,- € schválený 4 hlasmi. 

 

9.2. Plán zasadnutí obecného zastupiteľstva na rok 2019 

Starosta obce predložil návrh plánu pravidelných zasadnutí na rok 2019 v mesiacoch marec, 

jún, september, november a december 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Anna Červenaková, Juraj Kica a Gabriel Ovsaník. 

Neprítomný: Eduard Olexa 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh plánu zasadnutí obecného 

zastupiteľstva schválený 4 hlasmi. 

 

9.3. Plán kultúrnych akcií na rok 2019 

Starosta obce predložil návrh plánu kultúrnych akcií na rok 2019 nasledovne: 

V mesiaci apríl - deň zeme, 30.04. stavanie mája,  jún - MDD, august – september Hlivišťský 

deň, október - mesiac úcty k starším, 05. 12. Mikuláš, 31. 12. privítanie nového roka 2020,    

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Anna Červenaková, Juraj Kica a Gabriel Ovsaník. 

Neprítomný: Eduard Olexa 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh plánu kultúrnych akcií na rok 

2019 schválený 4 hlasmi. 

 

9.4.  Rozdelenie volebných obvodov 
   Starosta obce predložil návrh rozdelenie volebných obvodov jednotlivým poslancom tak, 

ako je to uvedené v prílohe č. 6 k tejto zápisnici. 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Anna Červenaková, Juraj Kica a Gabriel Ovsaník. 

Neprítomný: Eduard Olexa 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh rozdelenia volebných obvodov 

jednotlivým poslancom schválený 4 hlasmi. 

 

9.5. Schválenie člena rady materskej školy  
Riaditeľka MŠ požiadala starostu o doplnenie člena do rady materskej školy z radov poslancov, 

nakoľko Bc. Maroš Lendáč už nie je poslancom. Za člena rady MŠ bola navrhnutá Anna 

Červenaková. 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Anna Červenaková, Juraj Kica a Gabriel Ovsaník. 

Neprítomný: Eduard Olexa 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bola Anna Červenaková schválený 4 

hlasmi za člena rady materskej školy. 
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9.6. Inventarizačná komisia 
Starosta predložil návrh na zloženie inventarizačnej komisie: Predseda Gabriel Ovsaník, 

členovia Juraj Kica a Eduard Olexa. Komisia v tomto zložení bude pracovať počas celého 

volebného obdobia. 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Anna Červenaková, Juraj Kica a Gabriel Ovsaník. 

Neprítomný: Eduard Olexa 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh na zloženie inventarizačnej  

komisie schválený 4 hlasmi a komisia v tomto zložení bude pracovať počas celého volebného 

obdobia. 

 

9.7. Neuplatňovanie programového rozpočtu  

Starosta obce informoval o tom, že obec ma schválené od roku 2014 neuplatňovanie programov 

v rozpočte obce v súlade s § 4 odst. 5  zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v znení neskorších predpisov uznesením č. 81/2014 zo dňa 21.03.2014. 

 

9.8. Presun medzi položkami rozpočtu obce 

Starosta  informoval prítomných o tom, že  rozsah zmien rozpočtu, ktoré vykonáva starosta 

v rámci presunov medzi položkami rozpočtu je schválený  do výšky 500,- € uznesením                  

č. 49/2017 zo dňa 7. 12. 2017 a že tento limit nie je potrebné navyšovať. 

 

9.9. Kompostéry  

Mikroregión Borolo sa zapojil do projektu „Kompostéry pre Združenie obci mikroregiónu 

BOROLO“, kde obec získala na každú domácnosť jeden kompostér v objeme 1000 l, s tým že 

každá domácnosť je povinná prispieť určitou sumou. Na mikroregióne bol daný návrh, že 

domácnosť v každej obci prispeje sumou 5 €. 

Hlasovanie:  

Za hlasovali: Peter Buksár, Anna Červenaková, Juraj Kica a Gabriel Ovsaník. 

Neprítomný: Eduard Olexa 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh na príspevok každej domácnosti 

na kompostér vo výške 5,- € schválený 4 hlasmi. 

 

9.10. Ústna požiadavka p. Šimonovej 

Starosta prítomných informoval o ústnej požiadavke p. Šimonovej Anny, bytom Hlivištia č.2 

ohľadom odkúpenia pozemku vedeného medzi miestnou komunikáciou p.č. 332/6 smerujúcou 

k lesnej správe a pozemkov v jej vlastníctve p.č. 330 a 331/1. 

 

9.11. Internetová stránka 

Aj napriek požiadavke k zmene vedeniu internetovej stránky správca stránky na požiadavky 

doposiaľ nereagoval. Bude mu opätovne zaslaná požiadavka a v prípade, že nedôjde k zmene 

bude podaný návrh na zmenu správcu. 

Zároveň bola podaná informácia k dohode s  fy Lekos k článku 2 ods. 2.7 k poskytnutiu 

priestorov a elektriny, nakoľko obec ročne uhrádza elektrinu za fy Lekos aj napriek tomu, že 

toto v dohode nie je uvedené. 
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9. 12. Vyhodnotenie akcií úcta k starším a uvítanie detí do života 

Uvedené akcie starosta vyhodnotil ako úspešné.  

 

 

K bodu 10.  Diskusia a záver 
V diskusii nevystúpil nikto, nakoľko sa poslanci k jednotlivým bodom programu vyjadrovali 

priebežne. Na záver sa starosta prítomným poďakoval za ich účasť. 

 

Zapísala: Anna Suraničová 

 

 

 

 

Mgr. Miroslav Džuba 

                                                                                                      starosta obce 

 

 

 

 

Overovatelia: Juraj Kica    .................................... 

 

Anna Červenaková   ................................... 

 

 

 

 


